
                                                                                                                                          
 

 
 

 
 

Дума городского округа Стрежевой 
   

РЕШЕНИЕ 

21.11. 2012 № 265 
 
Об обращении  в Законодательную Думу Томской области  
с законодательной инициативой  

 
В соответствии с пунктом «т» части 1 статьи 64 Устава (Основного закона) 

Томской области, на основании части 4 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области с проектом 
постановления о внесении в порядке реализации права законодательной инициативы в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
Федерального закона «О внесении изменений в статью 172 Трудового кодекса Российской 
Федерации» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

 
 
 

И.о. председателя Думы городского округа             Мэр городского округа Стрежевой 
 
 
_______________________Ф.А.Шабанов         _________________В.М.Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

garantf1://7626142.6492/�
garantf1://7656645.3024/�
http://admstrj.tomsk.ru/�


                                                                                                                                          
 

Приложение  
к решению Думы городского округа Стрежевой 

от 21.11.2012 № 265 
 
 
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 ___.__.2012                                                                                                                        № _____  
 

 
 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, рассмотрев 
проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 172 Трудового кодекса 
Российской Федерации» 

 
Законодательная Дума Томской области постановляет: 
 
1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект 
Федерального закона «О внесении изменений в статью 172 Трудового кодекса Российской 
Федерации» согласно приложению. 

2. Направить проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 172 
Трудового кодекса Российской Федерации» в Правительство Российской Федерации для 
получения заключения. 

3. Направить проект Федерального закона депутатам Государственной Думы, 
членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от Томской 
области и законодательным (представительным) органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации. 

 
 

Председатель  
Законодательной Думы Томской области О. В. Козловская 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                          
 

 
Приложение 

к проекту постановления 
Законодательной Думы Томской области 

от ___.___.2012 № ____ 
 

_____года №____-ФЗ 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 172 ТРУДОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

 
 

Принят 
Государственной Думой 

__________ года 
 

Одобрен 
Советом Федерации 

__________ года 
 

              Статья 1 
Внести в статью 172 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002, № 1; 2008, № 9; 2011, № 25; 2012, № 10; 
2012, № 31) следующие изменения:  

после  слов «органах местного самоуправления» дополнить словами «, а также 
работающих на непостоянной основе». 

 
              Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Президент 

Российской Федерации 
В. ПУТИН 

 
Москва, Кремль 
_________ 2012 года 
№ ____-ФЗ 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 



                                                                                                                                          
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы городского округа Стрежевой  «Об обращении  в 
Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой» 

 
1. Статьёй 172 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что 

гарантии работникам, освобождённым от работы вследствие избрания их на выборные 
должности в государственных органах, органах местного самоуправления, 
устанавливаются федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, 
регулирующими статус и порядок деятельности указанных лиц. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член 
выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного 
самоуправления не вправе заниматься предпринимательской деятельностью, заниматься 
иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 
творческой деятельности, и так далее. 

Пунктом 5 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что депутаты 
представительного органа муниципального образования осуществляют свои полномочия, 
как правило, на непостоянной основе; на постоянной основе могут работать не более 10 
процентов депутатов от установленной численности представительного органа 
муниципального образования, а если численность представительного органа 
муниципального образования составляет менее 10 человек, - 1 депутат. 

Таким образом, указание в статье 172 Трудового кодекса на «освобождение от 
работы вследствие избрания на выборную должность» следует считать тождественным 
понятию «осуществление полномочий на постоянной основе».  

Следовательно, Трудовой кодекс напрямую не устанавливает гарантий для 
работников, работающих на непостоянной основе вследствие избрания в органы местного 
самоуправления, а также не содержит отсылочной нормы к другим законам или 
подзаконным актам. 

2. Пунктом 5.1. статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что гарантии 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставами 
муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами 
субъектов Российской Федерации. 

При этом согласно преамбуле Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», он устанавливает 
общие правовые, территориальные, организационные и экономические принципы 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, определяет 
государственные гарантии его осуществления, то есть не регулирует напрямую вопросы 
трудовых отношений. 

В соответствии со статьёй 5 Трудового кодекса Российской Федерации нормы 
трудового права, содержащиеся в иных федеральных законах, должны соответствовать 
Трудовому кодексу; в случае противоречий между Трудовым кодексом и иным 
федеральным законом, содержащим нормы трудового права, применяется Трудовой 
кодекс; если вновь принятый федеральный закон, содержащий нормы трудового права, 
противоречит Трудовому кодексу, то этот федеральный закон применяется при условии 
внесения соответствующих изменений в Трудовой кодекс. 

В связи с изложенным предлагаем в порядке реализации права законодательной 
инициативы направить в Государственную Думу Федерального Собрания проект 
федерального закона с целью внесения в Трудовой кодекс Российской Федерации» 



                                                                                                                                          
 

следующих изменений: статью 172 после слов «органах местного самоуправления» 
дополнить словами «, а также работающих на непостоянной основе». 

 
 
 
 


	Об обращении  в Законодательную Думу Томской области
	с законодательной инициативой
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	___.__.2012                                                                                                                        № _____
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 172 ТРУДОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	к проекту решения Думы городского округа Стрежевой  «Об обращении  в Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой»

